
UNIONE RETENUS
dei Comuni di Saccolongo, Rovolon, Veggiano e Cervarese S.C.

Via Roma, 27 – 35030 SACCOLONGO (PD)
C.F. 92251620289 - P.I. 04787750282

Tel. 049/8739811  Fax 049/8016132  PEC retenus@legalmailpa.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA N.62

Oggetto:

RICOGNIZIONE DEL PERSONALE DELL'UNIONE AL 30.11.2015 E PIANO DELLE
AZIONI POSITIVE

L’anno  duemilaquindici addì  trenta del mese di novembre alle ore 21:00 nella sala delle
adunanze si è riunita la Giunta dell’Unione.

P SINIGAGLIA MARIA ELENA PRESIDENTE
P LAZZARIN ANNA COMPONENTE
P MAGGIOLO ELISA COMPONENTE
P CAMPAGNOLO MASSIMO COMPONENTE

Assiste alla seduta il Sig. ANGELUCCI MARIA Segretario Comunale
Il Sig. SINIGAGLIA MARIA ELENA nella sua qualità di PRESIDENTE assume la presidenza e
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to SINIGAGLIA MARIA ELENA F.to ANGELUCCI MARIA

N. 181 reg. Pubbl.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme
dichiarazione del messo che copia della presente delibera viene
affissa all’albo dell’Unione per la pubblicazione di 15 giorni
consecutivi

Dal 21-12-15 al  05-01-16

Addì 21-12-15

Il Segretario
F.to ANGELUCCI MARIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo
di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio dell’Unione
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità
o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.00, n. 267.

Addì _________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ANGELUCCI MARIA

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Saccolongo, lì 21-12-15 Il Segretario Comunale
ANGELUCCI MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 30-11-2015 Pag. 1 RETENUS

mailto:retenus@legalmailpa.it


PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA DELL’UNIONE

OGGETTO: RICOGNIZIONE DEL PERSONALE DELL'UNIONE AL 30.11.2015 E PIANO DELLE AZIONI
POSITIVE

PREMESSO che:
in data 5 novembre 2012 è stato sottoscritto dai Sindaci l’atto costitutivo e lo statuto dell’Unione
dei Comuni RETENUS tra i comuni di Rovolon, Saccolongo e Veggiano, divenuto esecutivo
decorsi i termini di pubblicazione;
-con l’esercizio finanziario 2015 il Comune di Cervarese Santa Croce ha aderito alla Unione
RETENUS, modificando l’atto costitutivo con deliberazione di Consiglio Unione n. 3 del
08/04/2015;

RAVVISATO che con l’esercizio finanziario l’unione svolge le seguenti funzioni:

organizzazione e gestione dei servizi di raccolta e avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti
urbani e la riscossione dei relativi tributi;
attività in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei
primi soccorsi;
progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative
prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’art. 118, quarto comma, della
costituzione;
edilizia scolastica, (per la parte non attribuita alla competenza delle province),
organizzazione e gestione dei servizi scolastici;
polizia municipale e polizia amministrativa locale;
servizi e  attività relative al SUAP (Sportello Unico Attività Produttive), committenza Unica
e servizio paghe;

RICHIAMATO l’art. 8 dello Statuto dell’Unione, che disciplina le funzioni e le modalità
procedurali di trasferimento, e in particolare:
- i Comuni membri affidano all'Unione di Comuni, nei modi e nei tempi previsti per legge, le
competenze amministrative concernenti la gestione unitaria delle funzioni indicate dall'art.19 della
legge n°135 del 7 agosto 2012.
- ogni Comune aderente deve trasferire almeno due funzioni.
- il trasferimento delle competenze si perfeziona mediante una deliberazione di recepimento da
parte dell'Unione, deliberazione che indica le condizioni organizzative e finanziarie idonee ad
evitare che possano determinarsi forme di pregiudizio alla continuità delle prestazioni e dei servizi
che ne derivano;

DATO ATTO che, a seguito del trasferimento delle competenze, l'Unione diviene titolare di tutte
le funzioni amministrative occorrenti alla loro gestione, e ad essa direttamente competono le
annesse tasse, tariffe e contributi sui servizi dalla stessa gestiti, ivi compresa la loro determinazione,
accertamento e prelievo;

RICHIAMATO l’articolo 22 dello Statuto - Organizzazione degli Uffici e dei Servizi - a norma del
quale l'Unione dispone di uffici propri, e l'organizzazione degli uffici e dei servizi è improntata
secondo criteri di autonomia operativa ed economicità di gestione, che la Giunta disciplina con
proprio regolamento;

CONSIDERATO che al fine del funzionamento dell’Unione, si prevede l’impiego esclusivo di
personale dei Comuni conferito in Unione attraverso l’istituto del comando fatta eccezione per il
personale di polizia locale che è stato trasferito in Unione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 30-11-2015 Pag. 2 RETENUS



VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 34 del 01/07/2015 di approvazione della
programmazione del personale impiegato presso l’unione Retenus dotazione organica provvisoria
dell’Unione “RETENUS”;

CONSIDERATO che ai sensi dell’ art. 33, comma 1, del D.Lgs 165/2001 come modificato con
Legge 183/2011 si è provveduto alla ricognizione delle eccedenze di personale impiegato presso
l’Unione RETENUS e che dalla verifica non emergono situazioni di eccedenza del personale;

DATO ATTO che per il rispetto ai principi del Codice delle pari opportunità, D. Lgs. 11/4/2006  n.
198 è necessario predisporre un Piano delle Azioni positive di durata triennale, che si allega;

INTESO formalizzare con la presente deliberazione la ricognizione del personale come impiegato
nell’Unione Retenus secondo l’allegato prospetto aggiornato al 30 novembre 2015 allegato;

VISTO il parere espresso dal revisore  dei conti in data 30 novembre 2015;

SI PROPONE

1.Di dare atto che presso l’Unione Retenus a seguito della ricognizione effettuata, non sono
attualmente presenti dipendenti in soprannumero o in eccedenza, evidenziando che il personale in
ruolo presso la medesima Unione è formato da n. 7 Unità di cui 6 addetti alla Polizia Locale ed 1
amministrativo, trasferiti dai Comuni aderenti all’Unione, mentre le altre unità di personale sono
comandate dai rispettivi Enti in Unione come evidenziato nell’allegato 1);

2.Di dare atto che, conseguentemente, l’Unione Retenus non deve avviare nel corso dell’anno 2015
procedure per la dichiarazione di esubero di dipendenti;

3.Di dare atto che nel triennio 2015-2017 con la deliberazione di G.U. n. 34 del 01/07/2015 non
sono previste nuove assunzioni presso l’Unione Retenus;

4. Di approvare il Piano delle Azioni Positive per il triennio 2015-2017 allegato alla presente
deliberazione nel rispetto del D. Lgs. 11/4/2006 n. 198 Codice delle pari opportunità;

5.Di approvare i criteri di riparto della spesa da imputare ai singoli Enti ai fini della legge 296/2006
comma 562, nella misura della spesa di provenienza, secondo il prospetto allegato 1);

6.Di dare atto del parere del revisore del conto in data 30 novembre 2015;

7.Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4del D.Lgs.
267/2000 con separata unanime votazione.

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione avente ad oggetto:  RICOGNIZIONE DEL PERSONALE
DELL'UNIONE AL 30.11.2015 E PIANO DELLE AZIONI POSITIVE

VISTI i pareri in calce riportati formulati sulla proposta di deliberazione dei Responsabili dei servizi interessati ai sensi
dell’art. 49, comma uno, del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal D.L. n. 174/2012;

Con voti unanimi favorevoli espressi legalmente

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 30-11-2015 Pag. 3 RETENUS



di approvare integralmente la su estesa proposta di deliberazione avente ad oggetto: “RICOGNIZIONE DEL
PERSONALE DELL'UNIONE AL 30.11.2015 E PIANO DELLE AZIONI POSITIVE”.

Successivamente e con separata votazione, con voti unanimi, espressi in forma palese, ai sensi di legge

DISPONE

di dichiarare la presente delibera urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.lgs.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 30-11-2015 Pag. 4 RETENUS



PARERI
formulati sulla proposta di deliberazione

(art. 49 del  Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b)
del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge 10.10.2012 n. 237)

TIPO PARERE FIRMA

Regolarita' tecnica Favorevole F.to RIZZONATO MORENO
Regolarita' contabile Favorevole F.to RIZZONATO MORENO

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 30-11-2015 Pag. 5 RETENUS


